
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 820 del 28-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 
AREA DELLE OPERE PUBBLICHE 

 
 

DETERMINAZIONE 
R.G. n. 820 del 28-12-2023 

N. Settore 99 Data emissione 28-12-2023 
 
 

Oggetto: 

SELEZIONE DI N. 2 ESPERTI PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICO DI FUNZIONI TECNICHE NELL'AMBITO DEI 
PROGETTI RICADENTI NEL PNRR  PROFESSIONISTA 
JUNIOR. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO E 
CONFERIMENTO INCARICO 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA OO.PP. 

La sottoscritta Arch. Sofia Berritta legittimata all’adozione del presente provvedimento in 
esecuzione della Determina Sindacale n. 28 del 07.12.2023 con la quale è stata nominata 
Responsabile dell’Area delle OO.PP. ed assegnate le relative funzioni di cui all’art.107 del 
TUEL n. 267/2000; 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di 
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 
del 29 luglio 2021; in particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 ai sensi del 
quale ciascuna amministrazione e titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al 
coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e 
controllo; 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 113 del 6 agosto 2021, ed in particolare l’art.7, comma 4 per cui le amministrazioni 
titolari possono avvalersi di un contingente di esperti di comprovata qualificazione professionale 
nelle materie oggetto degli interventi e che detti incarichi di cui al medesimo comma 4 sono 
conferiti ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e con le 
modalità di cui all’art. 1, per la durata massima di 36 mesi; 
RICHIAMATE: 



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 820 del 28-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

- la delibera di G.M. n. 34 del 30/03/2023 con la quale è stata prevista, l'assunzione di n.2 
Funzionari esperti tecnici con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, 
esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro 
realizzazione: Progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei 
procedimenti legati alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana 
ed efficientamento energetico, etc.), con profilo JUNIOR; 
- la determina dirigenziale n. 313 del 20/05/2023avente ad oggetto: “Approvazione dell'Avviso 
pubblico per la selezione di n. 2 esperti per il conferimento di incarico di funzioni tecniche 
nell'ambito dei progetti ricadenti nel PNRR - professionista Junior” con la quale è stata avviata la 
procedura per l'individuazione di n. 2 (due) figure di professionisti esperti "Junior" con 
competenza di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e 
gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione e la conseguente stipula di contratto di 
collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs. n. 165/2001, per l'attuazione del 
PNRR e della politica di coesione, in applicazione dell'art. 11 comma 2bis del decreto legge 30 
aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni con 1a legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori 
misure urgenti per l'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)" e 
contestualmente è stato approvato lo schema di “Avviso di selezione pubblica” e la “Domanda di 
partecipazione”; 
- la determinazione dirigenziale n. 682 del 10.11.2023 di nomina della Commissione valutatrice 
della selezione in oggetto; 
- la determinazione dirigenziale n. 755 del 11/12/2023 con la quale è stato approvato l’elenco dei 
candidati ammessi al colloquio e l’avviso relativo alla data e l’ora del colloquio, fissato per le ore 
9:30 del giorno 22 dicembre 2023 
- la determinazione dirigenziale n. 813 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i verbali 
della commissione e la graduatoria di merito finale, come dettagliato nella tabella che segue: 
 

N. 
pos. COGNOME E NOME PUNTEGGIO 

TITOLI 
PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

PUNTEGGIO 
TOTALE RISULTATO 

1 Burgio Giulia 27,9 16 43,9 VINCITORE 
2 Tranchina Giuseppe 26,2 15 41,2 VINCITORE 
3 Bucchieri Giuseppe 24 14 38 IDONEO 
4 Giaquinta Simona 23,4 11 34,4 IDONEO 
5 Giaquinta Sebastiana 19,5 13 32,5 IDONEO 
5 Garofalo Giovanna 22,5 9 31,5 IDONEO 
7 Cordischi Giulio 20,5 11 31,5 IDONEO 
8 Schembri Federica 21,5 8 29,5 IDONEO 

 
DATO ATTO che, sulla base della suddetta graduatoria, sono risultati vincitori della procedura 
selettiva: 

- l’Arch. Burgio Giulia, nata a Ragusa il 02/07/1991, C.F. BRGGLI91L42H163B, partita 
IVA 01782440885 iscritta all'Ordine degli Architetti della Provincia di Ragusa al n.974; 

- l’Ing. Tranchina Giuseppe, nato a Ragusa il 14/03/1970, C.F. TRNGPP70C14H163X, 
partita IVA 01292620885 iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ragusa al 
n.886; 

DATO ATTO che, stante la necessità di inviare all’Agenzia per la Coesione Territoriale, il 
contratto sottoscritto tra le parti entro il 31.12.2023, ai sensi dell’art. 4, comma 12, dell’Avviso 
di selezione, per il conferimento dell’incarico, il comune procederà ad avviare i controlli sulla 
veridicità di quanto dichiarato in sede di partecipazione e nel curriculum vitae dei vincitori, il cui 



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 820 del 28-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

eventuale esito negativo sarà condizione di risoluzione immediata del contratto. Il conferimento 
dell’incarico sarà inoltre subordinato alla presentazione da parte dei candidati selezionati di una 
dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 e s.m.i. riguardante, tra l’altro, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, di incompatibilità, di cause di inconferibilità. 
Inoltre, nei casi previsti dalla normativa vigente in materia di pubblico impiego, laddove il 
candidato vincitore sia dipendente di pubblica amministrazione, ove previsto, presenta ai sensi 
dell'art.53 del D. Lgs.165/2001, apposita autorizzazione da parte dell’amministrazione di 
appartenenza, senza la quale non si potrà procedere alla contrattualizzazione dell’incarico. 
DATO ATTO che sono state avviate le necessarie verifiche nei confronti dei vincitori e che 
qualora dovessero emergere elementi ostativi alla stipula del contratto di collaborazione lo stesso 
si intenderebbe immediatamente risolto; 
VISTA la dichiarazione sottoscritta dal professionista vincitore, Arch. Burgio Giulia, ai sensi del 
DPR 445/2000, circa l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, di incompatibilità, di cause 
di inconferibilità, acquisita con prot. n.4755 del 01.06.2023 in sede di invio della domanda di 
partecipazione; 
VISTA la dichiarazione sottoscritta dal professionista secondo classificato, Ing. Tranchina 
Giuseppe ai sensi del DPR 445/2000, circa l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, di 
incompatibilità, di cause di inconferibilità, acquisita con prot. n.4951 del 06.06.2023 in sede di 
invio della domanda di partecipazione; 
VISTO lo schema di contratto predisposto dall'Agenzia per la coesione territoriale, allegato alla 
presente determinazione, che definisce le modalità, anche temporali, della collaborazione, 
comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia massima della remunerazione, nei limiti di 
quanto stabilito dal regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al 
decreto del direttore della predetta Agenzia, n. 107, in data 8 giugno 2018, compenso che si 
intende diviso in maniera equa tra i due vincitori; 
DATO ATTO che il contratto ha ad oggetto l’affidamento di un incarico di funzioni tecniche a 
due esperti per l’attuazione del PNRR e della politica di coesione con competenza di supporto e 
progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati 
alla loro realizzazione; 
DATO ATTO che l’ammontare del corrispettivo annuo lordo, da corrispondersi indicativamente 
con cadenza bimestrale, è stabilito nel limite massimo omnicomprensivo di 38.366,23 euro lordi 
annui ai sensi del comma 4, art. 7 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, compreso Iva (se 
dovuta) e oneri previdenziali (cassa previdenziale secondo le percentuali previste), come 
dettagliato nella da tabella che segue: 
profilo Importo 

Omnicomprensiv
o massimo 

Costo 
singola 
giornata 

Cassa 
previdenziale 

IVA 
(se dovuta) 

costo 
totale 
lordo 
singola 
giornata 

n. 
massimo 
giornate 
annue 

Junior (1) € 19.183,11 € 150,00 € 6,00 € 34,32 € 190,32 100,5 

Junior (2) € 19.183,11 € 150,00 € 6,00 € 34,32 € 190,32 100,5 

 

TOT € 38.366,22     201 
 



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 820 del 28-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

DATO ATTO che l’intero costo derivante dalla sottoscrizione del relativo contratto di lavoro 
farà carico sulle risorse del programma di Azione e Coesione Complementare al PON 
Governance e capacità Istituzionale 2014-2020 – CUP E99J21007460005; 
VISTI: 
- l’art. 7, comma 6, D.lgs. 165/2001; 
- il Testo unico approvato con D.lgs. n. 267/2000; 
- l’O.R.EE.LL.; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art.147 bis, 
comma 1, del D.lgs. n.267/2000; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.6 bis legge 241/90 e ss.mm.ii. come aggiunto dall’art.1 
comma 41 legge 190/2012 non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del 
presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 
1. di AFFIDARE all’Arch. Burgio Giulia, nata a Ragusa il 02/07/1991, C.F. 

BRGGLI91L42H163B, partita IVA 01782440885 iscritta all'Ordine degli Architetti della 
Provincia di Ragusa al n.974 un incarico professionale di collaborazione presso il 
Comune di Monterosso Almo, per lo svolgimento di funzioni tecniche per l’attuazione 
del PNRR e della politica di coesione con competenza di supporto e progettazione 
tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla 
loro realizzazione; 

2. di AFFIDARE all’Ing. Tranchina Giuseppe, nato a Ragusa il 14/03/1970, C.F. 
TRNGPP70C14H163X, partita IVA 01292620885 iscritto all'Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Ragusa al n.886 un incarico professionale di collaborazione presso il 
Comune di Monterosso Almo, per lo svolgimento di funzioni tecniche per l’attuazione 
del PNRR e della politica di coesione con competenza di supporto e progettazione 
tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla 
loro realizzazione; 

3. di DARE ATTO che gli incarichi in oggetto avranno la durata di 36 mesi, decorrenti 
dalla data di sottoscrizione del contratto di collaborazione il cui schema si approva in uno 
alla presente e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. di DARE ATTO che l’ammontare del corrispettivo annuo lordo, da corrispondersi 
indicativamente con cadenza bimestrale, è stabilito nel limite massimo omnicomprensivo 
di 19.183,11 euro lordi annui per ciascun professionista ai sensi del comma 4, art. 7 
del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, compreso Iva (se dovuta) e oneri previdenziali 
(cassa previdenziale secondo le percentuali previste), come dettagliatamente indicato in 
premessa; 

5. di DARE ATTO che le necessarie somme sono state già impegnate all’atto dell’adozione 
della determina dirigenziale n. 313 del 20/05/2023 di approvazione dell’Avviso di 
selezione, sul capitolo cap. in E. 550/35 al cod.01.06-1.03.02.10.001, Cap in Uscita 
770/15 del Bilancio di previsione 2022/2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

6. di TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione 
relativa alla procedura selettiva e al contratto stipulato, all’Agenzia per la Coesione 
Territoriale, che provvederà a erogare le risorse a titolo di anticipazione; 

7. di DARE ATTO che la presente determinazione, sottoposta al visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, diverrà esecutiva ai sensi dell’articolo 151, 4 comma del D.lgs. 
18.8.2000, n. 267; 



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 820 del 28-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

8. di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Ufficio finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 

9. di DARE ATTO, nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. n. 241/90 come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. 190/12, di non trovarsi nelle 
condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale; 

10. Di ATTESTARE che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art.147 bis, comma1, del TUEL e che con la 
sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 

11. Di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul 
sito istituzionale dell’Ente alla Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
“Bandi di Concorso” e “Consulenti e Collaboratori – Titolari di incarichi di 
collaborazione o consulenza”; 

12. Di AVVERTIRE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in 
alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 
entro 120 giorni. 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Sofia Berritta 

 
 
  



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 820 del 28-12-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 12-01-2024.    
 
Lì, 28-12-2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Maccarrone Agata 

 


